ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Secretaria Municipal de Administração e FinatiÇas
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DA REUNIÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE
PREÇOS E HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL N° 00412019 - PROCESSO
LICITATÓRIO N°055/2019.

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às nove horas, o Pregoeiro JOSEVAL SILVA
DE ARGOLO AZEVEDO, juntamente com os membros da Equipe de apoio, ALTAIR BARBOSA CARDOSO
e NOEME GUIMARÃES SOUZA NETA, devidamente nomeados pela Portaria n°021/2018, reuniram-se no
auditório da Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio, antigo prédio do Fórum Desembargador Mário
Albiani, situado à Praça Jayme Barros, n° 64, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia, para, sob a coordenação do
primeiro, receber e abrir os envelopes de proposta de preços e habilitação, referente ao Pregão Presencial
n° 004/2019, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA ÁREA EDUCACIOAL PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE FORMAÇÃO EM
MÓDULOS CONTEMPLANDO PROFESSORES, GESTORES, PEDAGOGOS, CONDUTORES DO
TRANSPORTE ESCOLAR, PREPARADORES DE ALIMENTOS, PESSOAL DE APOIO E TÉCNICOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO, NAS MODALIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL SERIES INICIAIS E FINAIS. Instalada a sessão, o Pregoeiro procedeu ao credenciamento
da licitante. Presente, a empresa: ALCANÇAR ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ N°07.031.475/0001-
94, representada pela Sra. Rita de Cássia dos Santos Silva, portadora do RG n° 07.123.279-67 - SSP/BA,
inscrita no CPF/MF sob o n° 684.935.505-82. Após análise do credenciamento e da entrega das declarações
exigidas no Edital, feita pelo Pregoeiro, foi entregue ao licitante para que vistasse e analisassem os
credenciamentos. O Pregoeiro franqueou a palavra aos licitantes, para que se manifestassem quanto ao
credenciamento. Passou-se a fase da Proposta de preço. A empresa ALCANÇAR ASSESSORIA LTDA
apresentou o valor inicial de R$. 100.000,00 (CEM MIL REAIS). O Pregoeiro solicitou à empresa participante
que reduzisse o valor da proposta inicial, e a empresa concordou, chegando ao seguinte resultado: A
empresa ALCANÇAR ASSESSORIA LTDA foi declarada vencedora com o valor final de R$. 90.000,00
(NOVENTA MIL REAIS). Dando seguimento, foi aberto o envelope de Habilitação da empresa vencedora
com menor preço. Após análise por parte do Pregoeiro e equipe de apoio, verificou-se que a empresa
atendeu às exigências do edital, sendo assim declarada habilitada. Dado vista a todos os presentes que
nada declararam ou se manifestaram quanto aos documentos de Habilitação. Nada mais havendo a declarar
encerrou-se a reunião que vai assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitante presente.

ALTÁ1*I-BARBOSA CARDOSO
Equipe de/Apoio

Apoi o
NOEME'OJIMARAES SOUZA NETA